
Consultas Realizadas 

Licitación 401036 - LPN SBE 94-21
CONTRATACION DE SERVICIO DE

MANTENIMIENTO PREVENTIVO y CORRECTIVO
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE

EFLUENTES, CON PROVISION DE REPUESTOS
A DEMANDA DEL HOSPITAL REGIONAL DE

CIUDAD DEL ESTE
Consulta 1 - Experiencia

Consulta 2 - Consulta por experiencia y capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2022

A fin de posibilitar la participación de la mayor cantidad de oferentes idóneos solicito amablemente a la convocante excluir
que la experiencia sea específica en "plantas de tratamiento de efluentes con tecnología RBC o BIODISCO", y ampliar a
empresas con experiencia en Planta de tratamiento de Efluentes en general. De este modo se dará cumplimiento al inciso
b del art. 4 de la ley 2051/03 donde se menciona la igualdad y libre competencia para todo proveedor que cumpla con la
solvencia técnica, económica y legal.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-05-2022

Considerando que la Planta de Tratamiento de efluentes la cual fue instalado en el Hospital Regional de Ciudad del Este es
de tecnología especifica del tipo RBC (Contactor Biológico Rotativo) o BIODISCO, especialmente para la parte constructiva
de los equipos, se considera imprescindible contar con experiencia en Instalación y Mantenimiento de Plantas de
Tratamiento de Efluentes de Tecnología RBC (Contactor Biológico Rotativo) o BIODISCO con el fin de garantizar y prolongar
la vida útil del mismo. El Hospital Regional de Ciudad del Este constituye un centro asistencial de cabecera, teniendo a su
cargo múltiples especialidades y para ello es necesario contar con la infraestructura técnica correspondiente para su
operación. La Planta de Tratamiento de Efluentes, constituye una parte elemental para la operatividad del Hospital
Regional y por ello es fundamental el Mantenimiento para que los equipos estén operativos y en las mejores condiciones de
seguridad, higiene y confiabilidad. Por lo tanto el Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 401036 - LPN SBE 94-21 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO y CORRECTIVO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES, CON PROVISION DE REPUESTOS A DEMANDA DEL HOSPITAL REGIONAL DE CIUDAD DEL ESTE

17/09/25 20:54 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Consulta por experiencia y capacidad técnica

Consulta 3 - Capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2022

Solicitamos amablemente a la convocante que sea modificada la expresión de condiciones de experiencia: Demostrar la
experiencia de haber realizado instalación y/o mantenimiento de plantas de tratamiento de efluentes con tecnología de
RBC (Contactor Biológico Rotativo) o también denominada BIODISCO en las condiciones citadas en el punto Experiencia y
Capacidad Técnica con Contratos y/o Facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 35 % como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 5 (cinco) (2017 2018 2019 2020 2021)
años.

Modificar a:

Demostrar la experiencia de haber realizado instalación y/o mantenimiento de plantas de tratamiento de efluentes en
general con Contratos y/o Facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 35 % como mínimo del
monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 5 (cinco) (2017 2018 2019 2020 2021) años. 

De esta manera se daría mayor participación a potenciales oferentes, sin limitar la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-05-2022

En cuanto a la experiencia y capacidad técnica solicitada por la convocante se solicita: Demostrar la experiencia de haber
realizado instalación y/o mantenimiento de plantas de tratamiento de efluentes con tecnología de RBC (Contactor Biológico
Rotativo) o también denominada BIODISCO en las condiciones citadas en el punto Experiencia y Capacidad Técnica con
Contratos y/o Facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 35 % como mínimo del monto total
ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 5 (cinco) (2017 2018 2019 2020 2021) años Considerando que la
planta mencionada es de Tecnología RBC o BIODISCO, se requiere contar con la experiencia en mantenimientos
preventivos, correctivos y operación de la Planta de Tratamiento de Efluentes de Tecnología RBC o BIODISCO, así como
expresa el pliego de bases y condiciones.Por lo tanto el Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2022

Nuestra empresa cuenta con basta experiencia en plantas de tratamiento de efluentes. Es por esto que solicitamos a la
convocante que modifique las frases de CAPACIDAD TÉCNICA donde mencionan el tipo de trtamiento (RBC o Biodisco) ya
que esto estaría limitando la participación al llamado. Solicitamos amablemente que sean modificadas las frases donde se
menciona el tipo de tratamiento a Plantas de Tratamiento en general.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-05-2022

Considerando que la Planta de Tratamiento de efluentes la cual fue instalado en el Hospital Regional de Ciudad del Este es
de tecnología especifica del tipo RBC (Contactor Biológico Rotativo) o BIODISCO, especialmente para la parte constructiva
de los equipos, se considera imprescindible contar con experiencia en Instalación y Mantenimiento de Plantas de
Tratamiento de Efluentes de Tecnología RBC (Contactor Biológico Rotativo) o BIODISCO con el fin de garantizar y prolongar
la vida útil del mismo. El Hospital Regional de Ciudad del Este constituye un centro asistencial de cabecera, teniendo a su
cargo múltiples especialidades y para ello es necesario contar con la infraestructura técnica correspondiente para su
operación. La Planta de Tratamiento de Efluentes, constituye una parte elemental para la operatividad del Hospital
Regional y por ello es fundamental el Mantenimiento para que los equipos estén operativos y en las mejores condiciones de
seguridad, higiene y confiabilidad. Por lo tanto el Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 401036 - LPN SBE 94-21 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO y CORRECTIVO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES, CON PROVISION DE REPUESTOS A DEMANDA DEL HOSPITAL REGIONAL DE CIUDAD DEL ESTE

17/09/25 20:54 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 401036 - LPN SBE 94-21 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO y CORRECTIVO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES, CON PROVISION DE REPUESTOS A DEMANDA DEL HOSPITAL REGIONAL DE CIUDAD DEL ESTE
	Consulta 1 - Experiencia
	Consulta 2 - Consulta por experiencia y capacidad técnica
	Consulta 3 - Capacidad técnica


